Bu konuda üzerinde ilk durulması gereken tür, şairlerin sevgilinin vasıflarını hangi sıfatlarla nasıl övdüğü ya da övmesi gerektiği üzerine, teşbihler sözlüğü anlayışıyla hazırlanmış olan eserlerdir. Bunlardan en önemlisi Şerafeddin Râmî'nin *Enisü'l-Uşşâk* (826/1423)'idir. Fars edebiyatında türünün ilk örneği olan ve Arap edebiyatında yazılmış aynı türdeki eserlerden oldukça önemli farklılıklar gösteren bu çalışma, kendisinden sonra yazılacak eserlere kaynaklık etmiştir (Şerafeddin Râmî 1994). Bu edebiyat içerisinde XVII. yüzyıl şairi Fasîhî-i Herevî'nin mecazlar mecmuası ile Nizamüddin-i Kandeârî'nin *Kavâ'idü'l-Urefâ ve Âdâbu's-Su`arâ* (1121/1709)'sı gibi eserlerin kaleme alınması, bu eserlerden elde edilen birikimin sözlüklere yansması ve "serâpây" denilen özel bir türün doğması bu kabildendir (Ayrıntılı bilgi için bkz. Şafak 1997, 220-221).

Söz konusu eser, Fars edebiyatında olduğu kadar Divan edebiyatında da yankı bulmuştur. Kutbüddin Ahmet'in *Hevesnâme* (891/1486)'si, XVI. yüzyıl şairi Muîdî'nin *Miftâhu't-Teşbih*'i (Erünsal 1998, 215-277) ile Sürûrî'nin *Bahrü'l-Ma`ârif* (956/1549)'inin en hacimli kısmını teşkil eden "Teşbihât ve Mesâ'il-i Enisü'l-Uşşâk Beyânındadır" başlıklı bölümü (Şafak 1997, 217-235) büyük oranda Râmî'nin eserine bağlı kalınarak oluşturulmuştur.

Bu tür eserlerde, sevgilinin güzellik unsurlarının tasnife tabi tutularak bunlarla ilgili adlandırma, tanımlama ve kavramlaştırma çalışmalarının yapıldığı görülür.

Tâcîzâde Cafer Çelebi, *Hevesnâme* (1493)'sinin bir bölümünde ideal bir güzelin bütün uzuvlarını yukarıdan aşağıya anatomik bir düzenle bir araya getirme, her uzuv için yapılan betimlemelerden yola çıkarak küçük çapta bir sözlük hazırlama gayreti içerisinde (Atay 2033, 73-75). Hassân'ın Farsçadan tercüme ettiği *Mihr ü Müşteri* (835/1431-32)'si ile Kara Fazlı'nın *Gül ü Bülbül* (960/1552-53)'ü de sevgilinin güzellik unsurları etrafında oluşturulmuş mesnevilerdendir. XVI. yüzyıl şairi Manastırlı Celâl'in *Hüsn-i Yûsuf* adlı eseri de her biri sevgilinin güzellik unsurları üzerine yazılmış 29 gazelden meydana gelir (Aksoyak 2007b, 1-17).

Ayva Tüyü Leb Müjgân Müjgân Göz Müjgân Mûje Gamze
8 Ben Dehân Gamze Zülf Kirpik Bînî Rûy Ârız
9 Dudak Dendân Ruhsâr Güş Gamze Ruhsâr Hat Ruh
10 Diş Dil Bînî Ârız Yüz Hâl Hâl Güş

² Tablo, Aksoyak 2007b, 13-14'ten alınmıştır. Tablodaki kısaltmalardan **E**, Şerâfeddin Râmi'nin *Enisü'l-Uşşâk* (826/1423)'ını; **MM**, Hassân'ın *Mihr ü Müşteri* (835/1431-32)'sini; **H1**, Kutbüddin Ahmet'in *Hevesnâme* (891/1486)'sini; **H2**, Tâcîzâde Cafer Çelebi'nin *Hevesnâme* (1493)'sini; **BM**, Sürürî'nin *Bahrü'l-Ma`ârif* (956/1549)'ini; **GB**, Kara Fazlî'nin *Gül ü Bülbül* (960/1552-53)'ünü; **MT**, Muîdî'nin *Miftâhu't-Teşbih* (XVI. yy.)'ini; **HY** ise Manastırlı Celâl'in *Hüsn-i Yûsuf* (XVI. yy.)'unu karşılamaktadır.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 5/3 Summer 2010